
Folketingets Socialudvalg

Dato: 27. maj 2013

Under henvisning til Folketingets udvalgs brev af 2. maj 2013 følger 

hermed social- og integrationsministerens svar på spørgsmål SOU nr. 

242(SOU Alm. Del.) Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL)

Spørgsmål nr. 242:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange frivillige netværk med eksperter på 

handicapområdet, der fungerer under og i samarbejde med ViHS, samt hvil-

ke ressourcer og i hvilket omfang ViHS understøtter disse f.eks. med dæk-

ning af udgifter til transport m.v.?”

Svar:

Jeg kan oplyse, at ViHS i dag er en integreret del af Socialstyrelsen, og at 

svaret derfor både omfatter den enhed, som i dag benævnes ViHS, og Soci-

alstyrelsen som helhed.

Samlet har Socialstyrelsen en lang række netværk til konkrete brugergrup-

per, og heraf er fem elektroniske og ni fysiske faglige netværk rettet mod

målgrupper inden for handicapområdet.

De fem elektroniske netværk dækker følgende områder: Støtte til borgere 

med nedsat kommunikativ/kognitiv funktionsevne, biler til borgere med ned-

sat funktionsevne, boligændringer til personer med nedsat funktionsevne, 

den stående, siddende og liggende stilling til personer med nedsat funkti-

onsevne samt støtte til borgere med læse-/skrivevanskeligheder. Ressour-

cemæssigt anvender styrelsen ca. 2.500 timer årligt på de fem elektroniske 

netværk. De direkte udgifter (ca. 900.000 kr. årligt) dækkes af deltagerbeta-

ling, og disse netværk er således udgiftsneutrale.
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De ni fysiske netværk dækker følgende områder: Hjerneskade, bevægelses-

handicap, socialpsykiatri, dobbeltdiagnose (psykisk sygdom og misbrug), 

medfødt døvblindhed, stammen og løbsk tale, særlige sprogindsatser, kom-

munikation og multihandicap samt syn/høre/døvblindhed. Ressourcemæs-

sigt anvender styrelsen ca. 2.450 timer årligt til disse ni netværk. For to af 

netværkene er der direkte udgifter for ca. 225.000 kr. årligt (Fagligt netværk 

om Kommunikation og Multihandicap og Fagligt netværk for syns-, høre- og 

døvblindekonsulenter), som dækkes af styrelsen. For de øvrige syv fysiske 

netværk er der enten tale om, at de direkte udgifter dækkes af deltagerbeta-

ling, eller at netværkene har udgifter under 5.000 kr. årligt og således må 

betragtes som udgiftsneutrale.

I forhold til transportudgifter for deltagerne dækkes disse i ganske få tilfælde 

for enkelte individuelle brugerrepræsentanter. Øvrige transportudgifter dæk-

kes ikke af styrelsen.

Endelig kan det oplyses, at Socialstyrelsen, udover de faglige netværk, også 

har et udbredt samarbejde med brugerorganisationerne på handicapområ-

det. Samarbejdet sker både på øverste ledelsesniveau og på operationelt, 

fagligt niveau.

På det overordnede strategiske niveau blev der ved etablering af ViHS ned-

sat et Brugerråd med alle interesserede brugerorganisationer og med delta-

gelse af den daværende ledelse af den daværende Servicestyrelse. Bruger-

samarbejdet i Brugerrådet og de bilaterale møder er nu efter to års virke 

blevet evalueret, og en videreudvikling af styrelsens samarbejde med bru-

gerorganisationerne er igangsat i dialog med brugerorganisationerne. Dette 

arbejde forventes afsluttet inden udgangen af 3. kvartal i år.

På det operationelle, faglige plan afholder Socialstyrelsens faglige ledere og 

medarbejdere et stort antal årlige eller halvårlige bilaterale møder med rele-

vante brugerorganisationer på de specifikke faglige handicapområder. 
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